
ИНФОРМАЦИЯ 

 

о реализации Плана мероприятий по противодействию коррупции 

в государственных органах Чеченской Республики, утвержденного Указом 

Президента Чеченской Республики от 25 сентября 2008 года №300,   

в Министерстве культуры Чеченской Республики за 2009 год 

 

Приказом № 154-п от 21.11.2008 г. создан Совет по противодействию 

коррупции в министерстве культуры Чеченской Республики. 

План мероприятий утвержден – 24.11.2008 г. 

Актуальные вопросы при составлении плана: 

- меры по профилактике коррупции; 

- определение основных направлений государственной политики 

противодействия коррупции в сфере культуры и искусств; 

- возложение на государственных служащих дополнительных запретов, 

ограничений и обязанностей; 

- развития механизма предупреждения коррупции и разрешения 

конфликта интересов на государственной службе; 

- меры по совершенствованию государственного управления в целях 

предупреждения коррупции; 

- первоочередные меры по реализации плана. 

Решением коллегии №2 от 24.09.2009 г. «О ходе реализации плана по 

противодействию коррупции в Чеченской Республике» Коллегия решила: 

повысить требовательность к служебно-профессиональным качествам 

сотрудников аппарата министерства в соответствии с «Этическим кодексом 

государственных гражданских и муниципальных служащих Чеченской 

Республики; определить ответственным за исполнение данного решения 

коллегии первого заместителя министра культуры Р.А. Ахмадова (решение 

исполняется постоянно). 

Приказом №04-п от 11.01.2009г. сформирована комиссия министерства 

для проведения конкурса на замещение вакантных должностей 

государственной гражданской службы Чеченской Республики в аппарате 

Министерства культуры Чеченской Республики. Секретарем комиссии 

назначена Бекмуразева Ш.А. Комиссии постоянно ведет работу по 

проведению конкурса на замещение вакантных должностей. 

В рамках выполнения вышеуказанного Указа продолжает работу 

комиссия по соблюдению требований к служебному поведению служащих и 

урегулированию конфликта интересов, образованная 20.03.2008г. приказом 

№43-п, секретарь комиссии Решидова Д.М. В комиссию на сегодняшний 

день заявлений на рассмотрение не поступало. 

Приказом №14-ок от 28.01.2009г. создана комиссия по формированию 

и подготовке резерва управленческих кадров ЧР. Секретарь комиссии 

Решидова Д.М. Работа по созданию резерва управленческих кадров ведется 

постоянно. 

 Заведены номенклатурные накопительные дела: 

1. Материалы по реализации Плана Мероприятий по противодействию 

коррупции в государственных органах ЧР; 



2. Материалы комиссии по формированию и подготовке резерва 

управленческих кадров, кадрового резерва на замещение вакантных 

должностей государственной гражданской службы; 

3. Материалы комиссии по проведению конкурса на замещение 

вакантных должностей государственной гражданской службы; 

4. Документы комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению государственных гражданских служащих и 

урегулированию конфликта интересов.  

 

В Министерстве культуры Чеченской Республики постоянно ведется 

работа по исполнению Плана мероприятий по противодействию коррупции в 

государственных органах Чеченской Республики, регулярно в Департаменты 

государственной службы, кадров и наград и социального и регионального 

развития Администрации Президента и Правительства Чеченской 

Республики сдаются ежемесячные и ежеквартальные отчеты.  

24.09.2009г. на заседании Коллегии министерства рассмотрен вопрос 

«О ходе реализации плана по противодействию коррупции в Чеченской 

Республике».  

На плановых и рабочих совещаниях постоянно проводится анализ 

соблюдения государственными гражданскими служащими положений 

Этического кодекса государственных гражданских и муниципальных 

служащих Чеченской Республики, утвержденного указом Президента ЧР от 

12.08.09 №261. 

Министерством разработано и Правительством Чеченской Республики 

принято 26.01.2010г. за №7 постановление «Об утверждении Перечня 

основных направлений бюджетных услуг в области культуры, искусства и 

кинематографии, Стандартов качества предоставления услуг в области 

культуры, предоставляемых за счет средств бюджета Чеченской Республики, 

и Правил проведения оценки соответствия фактически предоставляемых на 

территории Чеченской Республики бюджетных услуг в области культуры, 

искусства и кинематографии Стандартам бюджетных услуг в области 

культуры, искусства и кинематографии»; 

разработан и утвержден приказом от 01.10.2009г. №134-п 

Административный регламент об исполнении государственной функции по 

рассмотрению обращений граждан;  

   государственные гражданские служащие министерства работают в 

рамках должностных регламентов (приказ от 30.12.08г. №193-п). 

Разработан и утвержден ведомственный Комплексный план 

противодействия коррупции в Министерстве культуры Чеченской 

Республики, целью которого является устранение ее коренных причин. 

Работает «горячая линия» и проводятся дежурства по графику 

работников аппарата министерства в нерабочее время и выходные дни для 

приема сообщений о негативных фактах и коррупционных проявлениях в 

министерстве культуры Чеченской Республики (информация о ней 

размещена на официальном сайте министерства и на информационных 

стендах. 



Министерство культуры Чеченской Республики освещает свою работу 

в данном направлении посредством публикаций в газете «Культура Чечни» и 

при участии в работе конференций по теме, «круглых столов», 

транслирующихся на телерадиовещании на территории Чеченской 

Республики 

Приказом №04-п от 11.01.2009г. сформирована комиссия министерства 

для проведения конкурса на замещение вакантных должностей 

государственной гражданской службы Чеченской Республики в аппарате 

Министерства культуры Чеченской Республики. Приказом №122-п от 

07.09.2009г. утверждена методика проведения конкурса на замещение 

вакантной должности государственной гражданской службы Чеченской 

Республики в Министерстве культуры Чеченской Республики. Поступление 

граждан на государственную гражданскую службу осуществляется по 

результатам конкурса. 

В министерстве постоянно осуществляются меры по оптимизации, 

эффективному и рациональному использованию имеющихся штатных 

единиц, привлечению на государственную службу квалифицированных и 

опытных специалистов путем объявления конкурса на замещение вакантных 

единиц. 

В целях создания резерва кадров на замещение руководящих 

должностей государственной и муниципальной службы Чеченской 

Республики в Департамент государственной службы, кадров и наград 

Администрации Президента и Правительства Чеченской Республики 

направлены документы претендентов для включения в указанный резерв. 

Ведется работа по подбору кадров с целью предотвращения замещения 

должностей государственной гражданской службы лицами, имеющими 

наказание за коррупционное преступление. В аппарате министерства лица, 

имеющие наказание за коррупционное преступление не значатся. 

На сайте министерства культуры Чеченской Республики 

(www.mkchr.com раздел «Антикоррупционная программа») и ведомственной 

газете «Культура Чечни» (№5/2009) размещена информация о работе 

комиссии министерства культуры Чеченской Республики по соблюдению 

требований к служебному поведению государственных гражданских 

служащих и урегулированию конфликта интересов и «горячей линии» для  

приема сообщений от граждан о негативных фактах. 

Представители министерства участвуют в проведении средствами 

массовой информации мероприятий по вопросам противодействия 

коррупции. 

 

       Начальник общего отдела 

 

Р.Т. Шудуева 


